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Programacion Fisica . N Programacion Fisica . N Programacion Fisica B N Programacion Fisica R N
Financiera Financiera Financiera Financiera Ejecucion Fisica Ejecucién Financiera
Es un enunciado que
determina una medida
Programa Usuarios que estan siendo o han seledinE i Egoen R .
. . . . e i o a el resultado, entrega de Monto presupuestario Meta fisica
presupuestario segiin |Bien o servicio que entrega la Se sido con el bien o
. N e a n n 5 productos y/o formulado para el formulada para el
la estructura identifica en la estructura programatica. servicio. Se identifica en la ficha N
rogramatica del producto como un atributo. MEElFEEE R [EED BRociicty
G actividades. Se identifica
en la ficha del producto
como un atributo.
MINISTERIO DE TRABAJO, TOTAL GENERAL PRESUPUESTO PRESENTADO PARA APROBACION DEL CENADO DE LA REPUBLICA PARA EL 2022
559,207,565/
0001 - Direccién y coordinacion. 289,476,115.00 72,369,028.75 72,369,028.75 72,369,028.75 72,369,028.75
0002. . Ges_tlon de. Recgrsos Humanos, 188,561,226.00 47,140,306.50 47,140,306.50 47,140,306.50 47,140,306.50
- Administrativa y Financiera.
O1.- Actividades
Centrales o d dinacion del "
0003 - Gestion de coordinacion del comité 300,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00

de politicas y conciliacién laboral.

0004 - Planificacién Estrategica, Desarrollo
y Técnologia de la Informacién y la 80,870,224.00 20,217,556.00 20,217,556.00 20,217,556.00 20,217,556.00
Comunicacion.

343,061,350

02 - Trabajadores y empleadores con Trabajadores No. De Inspecciones
servicio de inspeccion ofrecido en tiempo 5874 ) v § P 304,436,357 156,500 48,875 76,109,089 44,875 76,109,089 31,375 76,109,089 31,375 76,109,089

N empleadores laborales
oportuno y de calidad.

0001 - Registro y control de acciones

\aborales 279,272,000.00 85,000 31,000 69,818,000.00 27,000 69,818,000.00 13,500 69,818,000.00 13,500 69,818,000.00
ﬁgijgve”f'cac'on de las condiciones de 25,164,357.00 71,500 17,875 6,291,089.25 17,875 6,291,089.25 17,875 6,291,089.25 17,875 6,291,089.25
. Mediacion y Arbitraje en
O3 - Trabajadores y empleadores cuentan conflictos economicos
con servicios de mediacion y arbitraje 5875 Trabajadores R Y 5,015,000.00 30 7 8 8 7
laboral. jaridicos que afectan el
interes comun
0001 - Mediacion y Arbitraje Laborales 5,015,000.00 1,253,750.00 1,253,750.00 1,253,750.00 1,253,750.00
04 - Tré?a}ad_ores y emple_adores dlsponen 6809 Trabajadores TaAr|fas de Salan‘os 5,571,600.00 s ) ) ) )
de comité nacional de slarios fortalecido. Minimos actualizadas
0001 - Tarifas de Salarios Minimos 5,571,600.00 1,392,900.00 1,392,900.00 1,392,900.00 1,392,900.00

Revisadas y Actualizadas.




012.- Libre Ejercicio
de los Derechos
Laborales en el
Sector Formal

Privado.

O5 -Trabajadores y empleadores en el

régimen asalariado dependiente con Trabajdores y
- o N 6810

Prevencion y Erradicacion sostenidad del Empleadores

Trabajo Infantil y sus peores formas.

% de reduccion de Nifios,
Nifias y Adolescentes,
retirados del Trabajo
Infantil.

14,034,940

7,203

1,800.00

3,508,735.00

1,800.00

3,508,735.00

1,803.00

3,508,735.00

1,800.00

3,508,735.00

0001 - Certificacion Libre de Trabajo Infantil
(LTI1) en Sectores Productivos
Implementado.

640,000.00

160,000.00

160,000.00

160,000.00

160,000.00

0002 - Estrategia de sensibilizacion
Permanente Sobre los Riesgosdel Trabajo
Infantil Adoptada.

395,000.00

7,000

98,750.00

98,750.00

98,750.00

98,750.00

0003 - Retirada de Nifios, Nifias y
Adolescentes del Trabajo Infantil

12,999,940.00

200

3,249,985.00

3,249,985.00

3,249,985.00

3,249,985.00

06 - Trabajadores y empleadores tienen
acceso a Asistencia Judicial gratuita ante 6811
instancias judiciales y administrativas.

Trabajadores y
empleadores

No. De trabajdoresy
empleadires con
Asiatencia Judicial
gratuita.

2,059,448

2,700

675.00

675.00

675.00

675.00

0001 - Servicios de Asistencia y Orientacién
Judicial

2,059,448.00

514,862.00

514,862.00

514,862.00

514,862.00

O7 -Actores socio-laborales sensibilizados
en materia de Igualdad de Oportunidades y 6812
No Discriminacién en el ambito laboral.

Trabajadores y
empleadores

No. De trabajadores y
empleadores atendidos.

11,944,005

6,000

1,500.00

2,986,001.25

1,500.00

1,500.00

1,500.00

0001 - Atencién Integral a Personas con
Discapacidad y Grupos en Condiciones de
Vulnerabilidad en el Trabajo.

9,124,005.00

2,281,001.25

2,281,001.25

2,281,001.25

2,281,001.25

0002 - Promocién de Igualdad de Género en
el Trabajo.

2,820,000.00

705,000.00

705,000.00

705,000.00

705,000.00

013.- Promocién de
la Seguridad Social
de los Trabajadores
y Trabajadoras:
Ambiente sano y
seguro.

19,548,000

02 - Empresas reciben certificaciéon en

materia de Seguridad y Salud en el Trabajo. 6814 Empresas

No. De empresas
certificadas.

18,753,000

25,560

6,390

4,688,250.00

6,390

6,390

6,390

0001 - Comité Mixtos Seguridad y
Salud.Constituidos en los Lugares de
Trabajo

18,098,000.00

20,688

4,524,500.00

4,524,500.00

4,524,500.00

4,524,500.00

0002 - Promocién de las Normas de
Prevencion de Riesgos Laborales (Prl).

655,000.00

4,122

163,750.00

163,750.00

163,750.00

163,750.00

O3 - Trabajadores y empleadores con
asistencia en la prevencion de Riesgos 6813
Laborales Implementada.

Trabajadores y
Empleadores

Trabajadores y
empleadores atendidos

795,000

1,200)

0001 - Empresas Evaluadas y Monitoreadas.

795,000.00

1,200]

198,750.00

198,750.00

198,750.00

198,750.00

21-Aumento del
Empleo

Proyecto RD TRABAJA

934,395,438

233,598,860

233,598,860

233,598,860

233,598,860

OO - Acciones que no generan produccién
P14.

50,000]

0001 - Capacitacién de jovenes de 15-35
afios en Desarrollo de Comptetencia Basicas
(DCB). + Capacitacion Técnico-Vocacional
(CTV) + Pasantia (A traves de Pasantia de
una duracién de dos meses en empresas
privadas).

793,216,669.00

25,000

6,250

198,304,167.25

6,250

198,304,167.25

6,250

198,304,167.25

6,250

198,304,167.25

0002 - Fortalecimiento del Servicio Nacional
de Empleo (SENAE) del Ministerio de
Trabajo y los Servicios de Intermediacion de
Empleo.-

131,095,936.00

25,000

6,250

32,773,984.00

6,250

32,773,984.00

6,250

32,773,984.00

6,250

32,773,984.00

0003 - Promocién de los Servicios de
Intermediaciéon de Empleo, Convocatorias
de Propuestas para los Empleos temporales
y Capacitacion para la Empleabilidad
Javenil.

6,666,833.00

1,666,708.25

1,666,708.25

1,666,708.25

1,666,708.25

0004 - Sé realizaran investigaciones y
Estudios Prospectivos del Mercado Laboral,
para el Dicefio de Politicas Pablicas de
Empleo.

3,416,000.00

854,000.00

854,000.00

854,000.00

854,000.00

Programa Presupuestario Orientado a Resultados

402,600,000




02 - J6venes de 18 a 35 afios con Programa
de empleabilidad Juvenil implementado.

7464

Jévenes de 18 a 35
afios decempleados

Jévenes de 18 a 35 afios
capacitados para la
empleabilidad

161,369,440

3,660

915

40,342,360

915

40,342,360

915

40,342,360

915

40,342,360

0001 - Modalidad de Entrenamiento para la
Insercién Laboral (EIL) Implementado.

35,175,528.00

8,793,882

8,793,882

8,793,882

8,793,882

0002 - Modalidad de Competecias Basicas
(DCB), Capacitacién Técnico Vocacional
(CTV) y Pasantia Laboral Implementada.

126,193,912.00

31,548,478

31,548,478

31,548,478

31,548,478

O3 - Mujeres con programas de
empleabilidad juvenil implementado.

7465

Mujeres
decempleadas

NG. DE MIujeres
demandantes de empleo
capacitados para la
empleabilidad

86,245,528|

2,000

500

21,561,382

500

21,561,382

500

21,561,382

500

21,561,382

0001 - Modalidad de Entrenamiento para la
Insercién Laboral (EIL) Implementada

15,042,720.00

3,760,680

3,760,680

3,760,680

3,760,680

0002 - Modalidad de Competecias Basicas
(DCB), Capacitacion Técnico Vocacional
(CTV) y Pasantia Laboral Implementada.

71,202,808.00

17,800,702

17,800,702

17,800,702

17,800,702

04 - Personas con discapacidad disponen
de programa de empleabilidad juvenil
implementado.

7466

Personas con
Discapacida

No de personas con
discapacidad para la
empleabilidad.

39,154,480|

940

235

9,788,620

235

9,788,620

235

9,788,620

235

9,788,620

0001 - Modalidad de Entrenamiento para la
Insercion Laboral (EIL) Implementada

7,514,240.00

1,878,560

1,878,560

1,878,560

1,878,560

0002 - Modalidad de Competecias Basicas
(DCB), Capacitacion Técnico Vocacional
(CTV) y Pasantia Laboral Implementada.

31,640,240.00

7,910,060

7,910,060

7,910,060

7,910,060

05 - Personas de 18 a 55 afios con
programa de empleos temporales puesto en
marcha.

7467

Jévenes y adultos
mayores

No. De Personas de 18 a
55 afios colocados en
empleos temporales.

19,875,528

400

100

100

100

100

0001 - Capacitacion y Ubicacion de Puestos
de Trabajo Temporales.

19,875,528.00

4,968,882

4,968,882

4,968,882

4,968,882

06 - Mujeres con programa de Empleos
Temporales puesto en marcha.

7468

Mujeres
decempleadas

No. De Mujeres con
programa de Empleos
Temporales.

9,205,220

360

90

90

90

0001 - Capacitacién y Ubicacion de Puestos
de Trabajo Temporales.

9,205,220.00

2,301,305

2,301,305

2,301,305

2,301,305

O7 - Personas con discapacidad disponen
de Empleos temporales puesto en marcha

7469

Personas con
Discapacidad

No. De Personas con
discapacidad disponen de
Empleos temporales.

3,325,740

70|

17

0001 - Capacitacién y Ubicacion de Puestos
de Trabajo Temporales.

3,325,740.00

831,435

831,435

831,435

831,435

08 - Personas de 18 a 55 y empleadores
disponen de Servicio Naciona de Empleo
fortalecido Institucionalmente.

7470

Jévenes y adultos
mayores

No. De personas de 18 a
35 atendidos a través del
Servicio Naciona de
Empleo.

53,785,947|

53,520

13,380

13,446,487

13,380

13,446,487

13,380

13,446,487

13,380

13,446,487

0001 - Transfromacién digital del Servicio
Nacional de Empleo puesto en marcha.

12,814,977.00

3,203,744.25

3,203,744.25

3,203,744.25

3,203,744.25

0002 - Oficinas terriotoriales de Empleos
adeacuadas para el Servicio Nacional de
Empleo.

40,758,250.00

10,189,562.50

10,189,562.50

10,189,562.50

10,189,562.50

0003 - Alianzas estrategicas y Coordinacion
Insterintitucional Fortalecidas.

212,720.00

53,180

53,180

53,180

53,180

09 - Mujeres y empleadores disponen de
Servicio Naciona de Empleo fortalecido
Institucionalmente.

7471

Mujeres
decempleadas

No. De mujeres atendidas
a través del Servicio
Naciona de Empleo.

16,704,870

26,760

6,690

4,176,218

6,690

4,176,218

6,690

4,176,218

6,690

4,176,218

0001 - Transfromacién digital del Servicio
Nacional de Empleo puesto en marcha.

6,533,920.00

1,633,480

1,633,480

1,633,480

1,633,480

0002 - Oficinas terriotoriales de Empleos
adeacuadas para el Servicio Nacional de
Empleo.

10,104,590.00

2,526,148

2,526,148

2,526,148

2,526,148

0003 - Alianzas estrategicas y Coordinacion
Insterintitucional Fortalecidas.

66,360.00

16,590

16,590

16,590

16,590




10 - Personas con discapacidad y

Personas con

No. Personas con

empleadores disponen de Servicio Naciona 7472 X ) . . X 12,933,247.00 8,920 2,230 3,233,312 2,230 3,233,312 2,230 3,233,312 2,230 3,233,312
. L Discapacidad discapacidad atendidos a
de Empleo fortalecido Institucionalmente. . - .
través del Servicio Naciona
de Empleo.
0001 - Transfromacién digital del Servicio 6,043,939.00 1,510,985 1,510,985 1,510,985 1,510,985
Nacional de Empleo puesto en marcha.
0002 - Oficinas terriotoriales de Empleos
adeacuadas para el Servicio Nacional de 6,824,008.00 1,706,002 1,706,002 1,706,002 1,706,002
Empleo.
0003 - Alianzas estrategicas y Coordinacion 65,300.00 16,325 16,325 16,325 16,325
Insterintitucional Fortalecidas.
114,876,119.00
No. de Demandantes de
11 - Demandantes de empleos con servicios Demandantes de Empleos atendidos en afio
de intermediacion de empleo moderna, 6807 ! n/ No. de Demandantes 91,749,087, 120,548 30,137 22,937,272 30,137 22,937,272 30,137 22,937,272 30,137 22,937,272
integrada de proximidad al ciudadano. empieo de Empleos programados
atender en afio n *100
gg‘g;j;)o”emacmn y Ubicacion de puesto de 79,874,297.00 118,628 29,657.00 19,968,574.25 29,657.00 19,968,574.25 29,657.00 19,968,574.25 29,657.00 19,968,574.25
Eggir'arromoc'o” de Empleo en el Mercado 11,874,790.00 1,920 480 2,968,697.50 480 2,968,697.50 480 2,968,697.50 480 2,968,697.50
Grupos en
condiciones de
vulneravilidad,
(Jovenes que ni No. Demandantes de
trabajan ni empleos formados MT en
12 - Demandantes de empleo capacitado 6808 ,esmd'an (N”\“‘)" afion/No. De 21,927,032 1,920} 480) 5,481,758 480) 5,481,758 480) 5,481,758 480) 5,481,758
para la empleabilidad. jovenes del primer |demandantes de emleo
empleo, madres programado capacitar en
solteras, jefas de afio n *100
hogar, personas
con algun tipo de
di acnacial
0001 - Formacién Ocupacional 9,730,000.00 200 2,432,500.00 2,432,500.00 2,432,500.00 2,432,500.00
Especializada.
0002 - Formacién para la Empleabilidad y el 12,197,032.00 1,720 3,049,258.00 3,049,258.00 3,049,258.00 3,049,258.00
Autoempleo.
.13 - A.ctor(‘e’s Socio-laborales disponen de Trabajadoresy |No. Estudios del Mecado
investigacion del Mercado Laboral con 6915 3 1 1 1
. Empeadores Laboral
prospeccion de empleo.
0001 - Informacién del Mercado Laboraly 1,200,000.00 3 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00
Politicas de Empleo.
0001 N/A 24,755,964.00
PROGRAMA 98.- [Ayudasy donaciones ocasionales a hogaresy 3,434,000.00 4 858,500.00 856,500.00 856,500.00 856,500.00
Administracién de |personas
contribuciones Becas nacionales 4,129,196.00 4 1,032,299.00 1,032,299.00 1,032,299.00 1,032,299.00
especiales. 3 N "
Tranferencias corrientes a Organismos 17,192,768.00 1 4,298,192.00 4,298,192.00 4,298,192.00 4,298,192.00
Internacionales
OO0OO1 N/A 923,319,911.00
PROGRAMA 99.- o " . . R
Administracién de [Otras transferencias corrientes a instituciones 54,317,855.50 54,317,855.50 54,317,855.50 54,317,855.50
. . descentralizadas y auténomas no financieras
activos pasivos y
capital.
Otras transferencias corrientes a instituciones 923,319,911.00 137,762,372.25 137,762,372.25 137,762,372.25 137,762,372.25

publicas de la seguridad social

Ing. Carlos Silie Ogando
Director
Direccién de Planificacién y Desarrollo




